
COPIA

COMUNE DI TULA
PROVINCIA DI SASSARI

N. 20

CIG Z88237892E

 08-05-2018

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  otto del mese di maggio, in Tula e nella Casa
Comunale;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la propria precedente determinazione n.333/2017 con la quale si affida
alla Ditta ITM Telematica con sede in Z.I. Predda Niedda Nord, Sassari – Partita
I.V.A. n. 01560530907, il contratto di manutenzione e assistenza tecnica per un
periodo di 12 mesi;

Dato atto che si rende necessario provvedere urgentemente alla realizzazione di un
nuovo punto rete presso l'ufficio anagrafe per l'installazione di una nuova postazione
da utilizzare esclusivamente per la procedura informatizzata necessaria per il rilascio
della carta di identità elettronica;

Considerato che per il costo per i lavori succitati, necessari per garantire il perfetto
funzionamento degli impianti, ammonta ad euro 390,00 oltre l'iva di legge;

Dato atto che ai sensi dell'art. 36 del Dlgs. 50/2016 l'affidamento e l'esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, può avvenire mediante
affidamento diretto;

Premesso che:
che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede-
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;

Affidamento alla Ditta ITM Telematica di Sassari lavoro
di realizzazione punto rete per Postazione Anagrafe
CIE

Reg.Gen.le
N. 157

 DETERMINAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Responsabile: Spissu Paola
Relatore:         Campesi Maria Stefania



che l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti-
pubblici) prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni
appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato
elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta
rivolta ai fornitori abilitati;
che la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le-
amministrazioni pubbliche possono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli
acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00;

Vista inoltre la legge di Stabilità per l’anno 2016 (legge n° 208/2015), approvata
definitivamente il 22 dicembre e pubblicata sulla GURI n.302 del 30-12-2015, in
particolare:
l'Articolo 1 comma 501 che introduce la possibilità per tutti i comuni non
capoluogo di provincia, indipendentemente dal numero di abitanti, di effettuare in
maniera autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per beni, servizi e lavori, senza
procedere in forma aggregata ai sensi dell’art. 33 c. 3-bis del D.Lgs. 163/2006;
l'Articolo 1 commi 502 e 503 modifica l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art.
15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012: L’obbligo per le amministrazione di
procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti
telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di
riferimento, altro mercato elettronico) vale ora per importi tra i 1.000 euro e la
soglia comunitaria. Quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro,
a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di
approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012;

Richiamati
Il Dlgs 50/2016 e Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Il Dlgs 267/00 Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali
Il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68  del
16.11.2006;

Acquisito il CIG Z88237892E

DETERMINA

Di affidare alla Ditta ITM Telematica - con sede in Z.I. Predda Niedda Nord, Sassari,
Partita I.V.A. n. 01560530907 - i lavori per la realizzazione di un nuovo punto rete
presso l'ufficio anagrafe per l'installazione di una nuova postazione da utilizzare
esclusivamente per la procedura informatizzata necessaria per il rilascio della carta di
identità elettronica, per il costo complessivo di euro 390,00 + iva di legge;

Di impegnare la spesa di euro 475,80 con i fondi di cui al Cap. 82.1 del Bilancio
comunale 2018.

2



IMPEGNO DI SPESA

N.   116
sub

Anno 2018 del 08-05-2018
Comp./Res.

C

Capitolo
        82

Articolo
    1

Cod. bil.
101030
3

SIOPE
1306

Descrizione capitolo:
Spese d'ufficio diverse  CUP

Causale impegno
Affidamento alla Ditta ITM Telematica di Sassari lavoro di realizzazione punto rete
per Postazione Anagrafe CIE

Importo
operazione €.         475,80

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
     1269

Ragione sociale beneficiario:
ITM TELEMATICA

 - SASSARI ()

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna:
Al Responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione della copertura

finanziaria mediante apposizione del visto di regolarità contabile a norma

dell’art. 151 – comma 4 – della D.Lgs 18 agosto 2000, n.267.

Tula li _08-05-2018

                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                           Spissu Paola
                                                               ______________________________

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO
                                                                     Campesi Maria Stefania
                                                               ______________________________

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL SERVIZIO
ECONOMICO-FINANZIARIO

Favorevole

Data 08-05-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO- FINANZIARIO
SECHI ANNA

__________________________________________________________________________
VISTO REGOLARITÀ CONTABILE

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  08-05-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
SECHI ANNA

3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene  pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune in data odierna per rimanervi 10 giorni consecutivi.

Pubblicazione all’albo n. 397

Tula li, 08-05-2018

                                                                           IL MESSO COMUNALE
Spissu Paola

4


